tudi-

tudinem; qua tunc domi detinebatur, attamen Matertera ipsa, sumpto paruo schipho (concauam intellige arborem) adit sepem piscatura: Verum pro piscibus pragandem Crocodilum reperit, à quo momento temporis deuorata (occulto Dei iudicio) nepotem tanto periculo liberauit, qui, si illuc, de more, perrexisset, haudquaquam tam feri, ac fortis hostis manus impias euasisset: Euasit tamen dum Idolis cultum denegat, dumque mauult pericula quæcunque subire, quàm dæmoni vel modicum quid morem gerere.

Verum & falluntur nonnulli, sed breui resipiscunt. Dum infirmo corpori quidam pristina adhibet remedia, peius se habuit: at paulò post genua flectens, dolensque, veniam à Deo tanti criminis supplex postulat, nunquam se dæmoniacis remediis vsurum, extemplò pristinis virib⁹ donatus est. Similem euentum sortitus est alius, qui dolore quodam graui confictatus, defuncti Aui animam vocauit non semel ad salutem. Sed arrepta rosarii Cruce, quam collo suspensam gestabat: errauit, inquit, locoque apposita, vbi dolor vrgebat; aufugiente statim morbo sanatus est. Aduersa valetudine premebatur nobilis Indi filius, natu maior, quem vnicè diligebat. Ille vt infirmo opem citius ferat, diabolo, gentilico more, sacrificium offert, cuius sacrificii fructus statim subsecutus est, mors siquidem Adolescentis. Porro non multò post in se reuersus parens agnouit culpam propriam, nec dignouit nati pœnam in æternum apud inferos ignes cruciandi, dolore perculsus maximo, à Deo postulat remedium, ac veniam; Patres deinde adit,

totiusque vitæ crimina expiat, vnâ cum vxore: vitam in melius mutat: conciuib⁹ fit exemplo aded, vt interrogati à Patre Indi, vtrùm benè procedat in iis, quæ à nostris edocentur, respondeant; nos Michaëlis discipuli sumus (hoc illi nomen) ille nos docet, nec audemus eius dictis non obtemperare; quippe qui verus est Domini cultor, vndè factum est, vt homines ipse instruat; vxorque mulieres, tanta illis Christianorum virtutum accessio facta est; Proque verò Christiano habetur, quicumque cum ipso Michaële familiaritatem exercet.

Probatam plurimum foeminarum castimoniam hic possim adiungere, nisi iam supra egissem. Verum quod nostrorum lætitiâ, admirationemque auget maximè, illud est, Indis antiquitus fuisse inauditam. Alumni, qui in nostro Seminario degunt, nullâ iam ratione adduci queunt, vt vxores temere ducant: alii ætatem insimulant: alii nondum didicisse se aiunt, quæ ad alumnum spectant: alii omninò negant se matrimonium celebraturos, nec defuit, qui oblatam auri haud modicam quantitatē ad nuptias celebrandas, respuit faciliè, nec mouentur parentum lachrymis, nec rationibus suadentur, nec terrentur minis, nec patrio exemplo adducuntur: tantum apud illos valet castimonix seruandæ cupiditas. Patrum exemplo moti, Sanctorumque, quorum præclara gesta audiunt, imitandi desiderio incitati. Sed nec castimonix tantum student; verùm re iquis virtutibus inhiant pro posse. Puer stoream, in qua dormiebat, Ecclesiæ obtulit ad altaris pavimētum. Alius culcitram vnâ cum puluinari Patribus dedit. Si reprehenduntur, haud

haud indignantur; si inuitantur ad comedendas carnes diebus vetitis, totis recusant viribus; si mittuntur ad suos, plorant; si nauigaturi aliò sunt, prius se confessionis Sacramento saltem communiunt. Virtutes itaque quoquo modo pernoscent, qui paulò antè, præter Idola nihil prorsus nouerant; Deoque adhærere student, quorum parentes adhuc dæmoni vt plurimum flectunt genua. Attamè hæc, quæ in Europa puerilia sunt, singularia aliquo modo hic censentur. Aliquandò interrogati à Patre pueri, quid de nostra fide senserint; respondere plures diuersis modis. Vnº asseruit, quàm consona sunt rationi Christiana præcepta, non occides, verbi gratia &c. tam dissoni sunt nostrorum ritº furari, occidere, &c.

Mirabatur alius, Patres, propriis relictis sedibus, diuitiis, parentibus, rebusque omnibus; tot Regna ac Prouincias, à suis maximè disitas, tranare: tot turbulenta maria calcare, tot subire pericula, vt Indos docerent æternæ fœlicitatis viam. Alius nostrorum modestiam in sacris peragendis, aliisque Ecclesiasticis Cerimoniis exercendis cum suorum Babaylanorum saltibus, tripudiis, ebrietate clamoribusque conferebat. Stupebat alius Patres nostros, licet pauperes, pauperibus tamen aliis subuenire, propriisque cibis sustentare pro viribus: é contra verò Sacerdotes suos omnia omnium vorare, nihil absque pecunia agere, auro domos suas per vim explere, nullius misereri, contra omnesque dominatum exercere. Alius latabatur nostra omnia publicè fieri, concionari, pœnitentibus aures præbere, aliaque Sacramenta obire: Idolorum tamen cultor

res montium recessus quærere, adire speluncas, noctem exoptare, ac tenebras, quò melius fallant miseros, quouè facili⁹ eorum animis venena instillent.

Hinc orta est in pueris iis vera proximos iuuandi cupiditas. Hinc data occasione in pristinos inuehuntur ritus, hinc diuino Zelo ardentem Idola vel perdunt, vel Idololatras corrigunt, parentesque suos, quoad possunt, à Patriis superstitionibus reuocare, atque ad veram fidem aduocare contendunt. Illud præcipuè mouit nobilem quèdam gentilem oppidi cuiusdam Dominum, qui cum videret nostros Christianos volūtaria verberatione suscepta, calles circuire feria quinta sanctioris hebdomadæ, suos statim adiit, cunctosque, qui ibi erant Christianos ad idem agendum persuasit hilaris: qui non multò post, Deo bene disponente, ob eius in Christianos animum, Christianis se vexillis adiunxit, magna Tuborensis oppidi admiratione, quare factum est, vt rei nouitate permoti eius conciuēs, (nihil namque sibi magis nouum visum fuisse asserabant, quàm Principem suum baptizari, quem paulò antè sciebant nostris Patribus ad suum oppidum pergentibus, iter strauisse non semel aculeis, cuspidibusque, eosdemque per fraudem ad mortem petiisse) baptismo se velle lustrari omnes asseruerint: Et quidem pauci erant in hoc oppido Christiani, quos per tres ferè annos haudquaquam valere nostri, ob Mindanaënsium excursiones inuisere. Verùm mirum fuit quantum absque Sacerdote in fide perstiterint: quod si qui à Babaylanis illusi à recto aberrant, facile deindè petita venia, illos
pœni-

pœnitet, futuros deinceps in fide constantiores. Tres tamen ex illis nostrorum auxere lætitiā, qui, cum prius dæmones sibi familiares habuissent, ad responsa miseris ferenda, ad eò se Patrum institutis adiunxere, vt toto illo triennio nè semel quidem permiserint cum dæmonibus, qui illos sæpè adiere, colloquia, sed nè verbum quidem miscuerint: quin vbi primùm se illis sistebant dæmones spectandos horrido vultu, fœdaque facie: Indi statim Crucis signo illos à se nullo negotio quasi irrisos effugabant.

Annua ferè ingruentium ventorum procella (Baguium hic vocant, vëtorum imbriumq; quandam pugnam, qua maior cœferi nequit, siquidem cuncta vastare solet, nihilque in proprio loco relinquere, ventis ferè omnibus simul fortissimè pugnantibus) multas prostravit variis in oppidis Ecclesias: Sed æquali constantia incolæ alias, non minus fortiores, vnâ cum nostris ædibus, erexêre. Illud magis mirum: apud Malabagum ità creuit aluione fluuius, vt præter ripas effluens, non campos tantum, sed & ipsum ferè oppidum confecerit. Tanta erat aquæ multitudo, vt Cymbam haud exiguam nostra caperet domus in alueum conuersa. Sed adfuit tunc, qui ibi morabatur, Pater, vëtosque paulatim Indos aliò transtulit: cumq; plures corruerint domus, plurima animalia interierint, vnus Sacerdotis diligentia, Deo Duce, totum oppidum ad eò tutatum est, vt ex Indis nullus nec obierit, nec fuerit periclitatus: quod quidem nemo ambigit futurum fuisse Patre absente, qui natandi arte peritus, sacras deinde imagines enatâtes, cum
reli-

reliquis supellectilibus, aliis adiutis Indis, facile extraxit. Et hæc de hac Domo satis, nisi numeres etiam vnus tantum loci trecentos baptismate sacro tinctos, iunctis paruulis, quod haud parum fuit negotii in tanto hostium periculo, assiduaque ferè excursionè.

DVLACHIANA SEDES.

L Auabatur quidam in flumine: Sed ecce Crocodilus illum vnguibus arreptum suffocare tentabat. Tum Indus Iesum inuocat, ac Mariam, quibus quasi duabus sagittis confossa bellua, relictis tantum cicatricibus, citissimè aufugit. Idem alteri accidit, qui in eo fœlicior, quod nec tactus fuit à Crocodilo.

Euocant Patrem in Ecclesiam pluribus occupationibus distentum, puta confitentium, nubentium, baptizandorum: afferuntque dimidia Inde Leuca ad mortem ægotare Indum quendam, audit illos Pater, simulque, relictis omnibus, ardente sole, se itineri accingit, expertos habens Duces, qui probe nouerant iter, sed Deo volente factum est, vt licet experti essent, errarent tamen à via. Quare hæc illacque vagantes, deueniunt tandem ad domunculam quandam in medio campo sitam, vbi sol^o gentilis senex iacebat infirmus. Tum Pater tristis errore viæ, latus tamen occasione senis, vis, inquit, baptizari? volo addidit senex; relictis ibi seminarii alumno, qui eum institueret, cœptum pergit iter: sed vbi primùm peruenit ad oppidum, videt infirmum, pro quo fuerat euocatus, melius habentem, nulla
re in-

re indigere: solatur tamen illum Pater, hortaturque ad bonum, breuique ad senem ingreditur, qui Catechismo dum bene valeret imbutus, facili negotio fecit Patri satis. Itaque baptizatur statim, instruiturque in iis, quæ ad morientes spectant, sequenti que die felix obiit, sicut Patri narratum est ab iis qui illum inuiferant.

Me præsentē iubenteque, missi sunt duo è nostris, vt oppidi commendatarium Hispanum (hic est, cui Indi tributa peroluunt) aduersa valetudine laborantem inuiferent: sed in ipso itinere euocantur, quò salute consulant infantis recens nati, periclitantisque, accurrunt statim, baptizant puerum animam iam agentem: at dum è domo descendere festinant, submurmurant quidam, alium cum eo infante natum fratrem, sed mortuum iam esse: audiunt hæc Patres, ostendite, inquirunt, eius cadauer, vtrum verè mortuus sit, nec nè: exhibent illi statim, quod putabant mortuū; Verum spirantem adhuc, viuentemque puerum contuentur, mirantur omnes rei nouitate, nostri verò illum baptisate tingunt, quem paulò post vera suscepit in cœlesti sede scœlicitas. Plura huiusmodi diuinæ prædestinationis signa hic possent adnecti, sed, nè longior sim, hæc duo sint satis.

Addam nunc rem miram. Morabatur in oppido Abuiogeni foemina quædam gentilis, nobilis tamen: hæc vidua iam laborabat hydropisi, qua penè confecta, euocatus est ab eius cognatis Sacerdos, qui diù quidem laborauit, vt eam institueret in iis, quæ ad recens baptizandos pertinent: Illa tamen talis erat ingenii, vt vix signo Crucis valeret se signare

gnare: Pater verò curavit pro tēporis angustiis eā de necessariis pro captu erudire, eruditamque baptizavit, & abiit ad aliud, ad quod vocabatur oppidum. Porro mulier secunda à baptisate die, cre-scēte morbo obijt, aut obijisse putata fuit, hora noctis ferè secunda, hinc consanguinei eam de more tota nocte deplorant variis cantibus, vociferantes potius quàm cantantes, cadauer funebri linteo confuunt. Summo tamen manè, octo post mortem horis suscitatur à mortuis, quæ pro defuncta habita est, non sine adstantium admiratione: Hinc illa: Visa sum montem conscendere, dein planiciem quandam calcaui, ad cuius extremum æreæ scalæ hærebant, quibus conscēsis, aspexi auream domum, cui nihil comparari valet, licet pulcherrimum. Sed vetita sum illuc ingredi. Sed ibi paulò post visa mihi est Beatissima Virgo, cuius pretiosissimum filium Iesum, qui in interiori parte domus erat, haudquamquam videre dignata sum. Tum mihi Virgo, adstante ibi quodam Angelo, Adolescentis pulcherrimi aspectum referente, esnè Christiana, necnè? quod si Christianam te iactas, cur recitare nescis, quæ Christianos decent? Virgo tamen Sanctissima, se in genua flectens, mecum recita, inquit, breuiq; eam docuit orationē Dominicā, Salutationem Angelicam, cum Symbolo Apostolorum, quibus peractis, reuertere, inquit, filia, nondum extrema tibi adfuit hora: mulier, quæ ab eo Angelo deducta primum, mox ab eo relicto in biuto; perge, ait, ad dexteram, paulò que post sibi restituta, hæc suis retulit; deindè signans se signo Crucis, altiorique voce recitavit ea omnia, quæ didicit communia suis, qui
ibi

ibi aderant, Indis, qui magna quidem admiratione capti sunt, quippe qui sciebant mulierem illam pridie eius diei vix se signo Crucis communire valuisse, dum institueretur à Patre. Post hæc hydrophis iterum eius corpus afflixit, qua se caruisse omninò in insigni Domo asseuerabat. Illud summæ consolationis protulit dictum, magnique futurî proventus Indis his, recens Christi Domini Gregi aggregatis; Verissimum, inquit illa, est, Christianos tanto nomine dignos, non alios, sempiterna in cælis gloria perfrui, illis tantum à Christo Domino comparata. Haud multò post vocem amisit, sequentique die verè mortua est. Hoc sex illos primò habuit testes oculatos, deindè plurimos etiam Hispanos habuit auritos, qui ea nocte, qua è vita discesserat, cognatorum fletum, vocesque tristes audierât. Porrò eius familia Christiana est, eiusque caput nobilis Indus Hispanis est maximè familiaris. Nec mirum à Deo eruditos hos præcipuè, quorum mose rat ante paucos annos montes habitare, rapto vivere, occidere, fallere, cunctaque peruertere.

Seminarii alumni ita se gerunt in omnibus, vt Probationis Domum spectes, quoties ad eos te conferas, orationi, pœnitentiæ, Ieiuniis, humilitati, mortificationique student supra captum. In iis tamen, quæ ad Christiana instituta, fideique elementa spectant, mirum quantum calleant, sicque nobis in missionibus magno sunt adiumento, in rudioribus instituendis, colloquiisque cum suis miscendis, quò facilius eorum pectora emolliunt, emollitaq; paulatim ad vera Domini pascua adducunt, in vinculis (vt ita dicam) Adam: siquidem filius patrem,
fra-

frater fratrem, amicus amicum, variis de nostra fide sermonibus pro occasione habitis, euincunt, euinciuntque, ita vt qui nostris duriores erant monitis, breui fiant Alumnorum consuetudine adeò blandi, vt faciliè in illis quiduis imprimere valeas.

Sed nunc ad nostros oculos conuertas velim: eorum namque laboribus, periculisque, qui sint fructus, facilius potest agnosci. Nauigabant aliquàdò duo è nostris Dulachium versus. Cumque nullo negotio ad fluminis oram (ex hoc namque soluerant) perrexissent, mare viderunt tumidum, varioque vento agitatum, littora verò continuis fluctibus ad ipsa deuolutis, in arenaq; fractis, spumantia, sicque maius minatura periculum. Hinc quid agendum sit decernunt: Verum vtrumque timent, tum maris, tum littorum periculum; illud tamen eligere, siquid eligendum esset, contendunt, vt mare eo modo tranent, quo numeratis vndis, vltimam, quæ infirmior esse solet, euincant. Verùm dum hæc agitant, in eadem ipsa ora adeò vehemens vnda nauiculam impetiit, vt, remone haudquaquam resistere valente, illam cum omnibus extemplò inuerterit: Hinc omnes tum nostri, tum Indi, in ipso mari inuersa nauicula comprimuntur magis, quam subteguntur; breui suffocandi: Frater, qui vnus è duobus erat, plenus animi ac roboris, breui indè euasit, Indi subsequuntur, Patrem quærunt solliciti, qui sub nauicula commorans hæc, illacque mouebat brachia, nihil agès, quin potius breui maris profundum attigit, vbi non parùm aquæ bibit, sed Deo iuuantem, ferè sine sensu ipso mari agitatus super aquas enatauit, haud reclusus nauicula, quam amouerant

rant socii, qui eo viso, accurrere, arreptumque ad oram deferunt, sicque euasere læti, rebus omnibus, quas deferabant, amissis. At hæc sunt ferè quotidiana nostris. Siquidem adnauigandum omninò est ad varias Insulas, locaque nostræ curæ commissa, qualia sunt in Dulachiana hac sede Bitum, Abuium, Bincaium, Malaguicaion, nec non & ipsum etiam Dulachium cum Palo, quorum ostia talia sunt, ut per octo ferè anni menses, quicumque tranaturi sunt mare, mortem etiam vel non effugiāt, vel certè periculum aliquod magnum haud subterfugiant.

Octobri mense dùm Pater Matthæus Sanchez, huius Sedis superior, apud Burauenum cum Hispano commendatario ageret de iis, quæ ad nostros Indos spectant, ortum est vaguium, (ventorum, prælium est maximum, imbribusq; commixtum) quod etiam expertos terret, misit ad illum sub noctem Hispanus, qui diceret, haud firmam esse nostram Domum, firmiorem esse suam, quam paulò ante perfici curauerat, sicque Pater illuc pergeret tutior futurus: negat ille, petitaque prius venia, firmam esse Domum nostrâ asserit: in animo namque erat Patri, si vrgerent magis venti, Ecclesiam, quæ bene constructa erat, adire: sed tamen paulò post, misso alio nuncio, coactus est commendatario morem gerere. En, ingruente nocte (dæmones diceret mundum peruertere velle, non præliari ventos) nostra breui corruit Domus, Ecclesiæ rectum euolauit, Hispanique Domus recens sustentaculis fulta, vix stetit: hinc Patrè angebat cura sociorum, qui hæc, illacq; dispersi per varia loca, experti etiam

N

sunt

sunt hos ventorum turbines, non sine periculo. At nec multò post iterum nostros Deus inuisit. Sub vesperum Festi D. Catharinæ Virginis & Martyris eiusdem anni, en alia ventorum procella nostros reperit dispersos, tamen (vti mos est) pedestri itinere breui Dulachium perrexere ferè omnes, hinc turbo, ventique cogunt quemq; libros, aliaq; quæ in superiore parte Domus seruabantur, aliò transferre. Virgent magis venti, superioris ædis parietes, Ecclesiæque, eos præcipuè, qui Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum custodiebant, deturbant, sacariumque ipsum, vbi Christi Domini Corpus custodiebatur, super altare deiciunt, vndè non sine periculo, magnaque obscuritate, vix à nostris abstractum est, nec alius dat⁹ est locus illud sumendi, præter penum. Libros verò, aliaque, quæ remanserant extra capsam, ventus hanc, illacque abegit, diruitque. Hæc nocte illa: verum, orto iam die (sol enim haud apparet) ea fuit ventorum vis, impetusque, vt breui oppidi domos, Ecclesiam, Seminariumque ad solum vsque deiecerint, nostram verò Domum quæ fortissimis innixa erat [patrio more] ligneis columnis, facillè inclinarit. Tum nostri nullo tegebantur loco, ventus vrebatur, aquæ cadentis gutta quæcunque feriebat potius, quàm madefaciebat, labebantur passim Patres, qui noctem traduxerant in somnum: nec sub earum domorum tectis, quæ remanserant, securi morabantur. Fuit tamen Deus mulieribus, ac pueris, quos ea hospitalis Domus receperat, quam recens ædificari iusserat idem nostrorum superior, cessauit tandem hæc ventorum furia, Indique breui ex iis quæ super-

pers-

pererant, lignis exiguum nostris tugurium parant: tum alluie fluuii crescente, domum vsq; nostram, quæ in editiori oppidi parte sita est, penetrauit penum vsque, nostrosque in nostro tugurio haud solata est: illud tamen solamen attulit maximum, neminem hic aut obiisse, aut aquarum multitudine suffocatum esse, quod in aliis oppidis accidisse scimus. Quidam etiam è nostris, qui tum in flumine erant, pericula omnia euasere. Illud fortè mirum, pisces plurimos in montibus repertos fuisse ab Indis, in causa enim fuit ipsa fluminis alluies, quæ fluminis aquas retrorsum quodam modo egit, quæ aded creuere, vt editiora etiam loca superauerint, sed deindè, cessante tempestate, aquisque alueum fluminis petentibus, plurimi pisces ibi remansere, quò perrexerant.

Sed dum nostri pace iam se potiri arbitrabantur Ecce octauo post die aded validus terræ motus oppidum cum Insula quaterere cœpit, vt domus quæcunque cunas imitari videretur, ipsa terræ agitatione, nostrorumque Domus prius inclinata, magis adhuc inclinauerit sese. Hæc nostrorum felicitas in iis Insulis, hæc viuendi ratio, ventis vrgeri, agitari imbribus, tempestatibus peti, quati terræ motibus, improbis affligi, ad mortem etiam quæri, rebus omnibus carere, hostium assiduis incursionibus terri: perpetuò tamen lætantur, quippe quibus viuere Christus est, & mori lucrum.

N

MIS

MISSIO AD IBABAVM, ET GVI-
guam.

TRibus abhinc annis se missioni impendit Societas, haud dissimilis iis, qui feras venantur, seu sylvas habitationi aptas reddere curant: siquidem iter primùm complanandum est, dein saxa, spinæ, vepresque vellendi, post arborum multitudo, vel cremenda, vel cadenda, quò adificandæ Domui locus detur. Hæc omnia optatum sortita fuisse exitum, quæ sequuntur exempla docebunt.

Indus quidam gentilis Christianam mulierem secum adduxerat ad montes ante duos annos, sed, mutata per Deum voluntate, pœnitentiæ ductus, ipse sponte mulierem ad Patrem adduxit, simulque veniam petit, muliere sponte relicta, quam uti alienam ouem è proprio ipsius grege, veluti vorax lupo, abstulerat.

Duo etiam alii aliam nuptam iam, Christianamque eodem modo abduxerant, quorum vnus missis prius, qui intercederët, sociis, deindè ipse idem, Patre sacrum faciente, Ecclesiam ingressus, locum, in quo sacrum faciebat Pater, interritus adit, genuaque flectens Patrem rei ignarum præstolatur ibi, vsque dum ad populum conuersus, Dominus vobiscum, de more proferat: tum demisso vultu, complicatisque manibus, Pater, inquit Indus, peccavi, peto humilis veniam. Pater inceptum prosequens sacrum, iubet ministro, vt Indum adhuc gentilem, extra Ecclesiam mittat. Dein euocatus, faciensq; eius mulieris marito satis, reprehensusque à Patre dimissus est,

Christi-

Christianus alius infidelem sororem, nuptiam, eodem modo abductam, pro vxore habebat, magno Indorum scandalo, qui rem talem nunquam audierant, h'c, Patrum benignitate audita, facile aliena vxore dimissa, poenitentiam egit, Christianusque Christianorum vitam est imitatus.

Inda quaedam ab Hispano ad malum inuitata modis pluribus, semper restitit inuicta. Sed ab eodem, quasi criminis alicuius rea, sex argenteis ponderibus mulctata, libenter inter cognatos, & affines conquistam pecuniam obtulit, magis quam castimoniam gloriam vel modicum quid commacularet. Hæc eadem alterius Hispani vim prudens effugit: cumque ad Tribunal euocatus esset eius maritus negotii cuiusdam causa, ipseque tunc temporis abesset, noluit illa pro marito Tribunal adire, quin potius vt futurum vitaret periculum, abscondit sese, eiusque rei causa cum diu conquistata non appareret, eius patruus satis multis verberibus à Iudice cumulatatus est, eò quòd malum suspicatus, nunquam vbi illa moraretur, palam facere voluit.

Exactor quidam Hispanus etiam Indo cuidam impetrauit, vt sibi è duabus natis alteram adduceret; negat ille se hoc facturum, timeo, inquit, Deum; tùm Hispanus ira percitus fustibus illum benè oneratum dimisit. Mox oppidi Ducem Indum vnâ cum satellite euocari iubet, vt virginem illam arripiant, sibi que breui sistant; renuit Dux, renuit & satelles, sed Hispanus haud melior factus è domo præcipitat Ducem, satellitemque multis verberibus malè accipit: qui ad Hispanum hæc: Vt quid

talia machinatis, cum sis Hispanus? canis, inquit ille, nunquid aliquandò pœnitentiam non agam? Verùm neque hac dignatus est, quin brevi repentina ferè morte nulla præuia confessione interiret miser.

Hæc sunt nonnulla, quæ ex hac sylua, feris paulò ante repleta, intacta reperta sunt hoc anno; nec mirum, inculti ferè omnes ritus difficile relinquunt: Ex iis tamè selegit De^o electos; nec desunt, qui quæ ad salutem faciunt, auidissimè discant, nec, qui iam edocti, eadem alios doceât. Sed in iis festinatur lente; & tamen in tota hac sede octingenti adulti Indi baptizati sunt hoc anno, præter mille pueros.

RESIDENTIA CARI- garensis.

HAud longum texam sermonem in hac Carigarensi sede: siquidem ea essent ferè repetenda, quæ supra retuli in aliis sedibus. Sed hæc præcipua. Oppidum hoc esse illud idem, quod superiori anno eadè, captis, incendio, rapinaque penè confectum reliquit Mindanaus communis Pictorum hostis. Et tamen haudquaquam desponderunt animo Oppidani: ibidem iterum fixere sedem, instituerunt oppidum, ædificarunt Ecclesiam, Domumque nostris, quas deindè nequaquam fatigati furiosis illis ventorum turbinibus, de quibus paulò ante egimus, ferè deiectas, iterum stabilierunt, firmaruntque, qua in re nobiliores Indi haud inferiores fuère reliquis tum in hoc, tum in solandis Patribus, quos sciebant ipsorum causa tot subuisse

subiisse pericula, totque incommoda pertulisse.

Ex superiori ergo periculo facti cautiores sibi nunc prospiciunt magis Indi Carigareses, calamitatumque huiusmodi causas agnoscentes, ea omnia abicere incipiunt, quæ sibi prius charissima existimabant, qualia erant furta, contentiones, Idolorum cultus, vindictæ, iræ, rixæ, sed super omnia luxuria, vsuraque, quas à pueris cum ipso lacte sugere consueverant. Sicque emendati mores, sua Dominis restituta sunt, ac pro illis Sacramentorum frequentia admissa est, Ecclesiæ adeundæ sollicitudo, audiendi sacri cupiditas, Deoque placendi desiderium: ut tantum iam placeat emendatos cernere, quantum prius displicuerat illos erroribus implicatos videre.

Quidam morti iam proximus decumbebat, dumque subuigilaret dormitans, visus sibi est videre mulierem ad cubilis caput, unâ cum viro quodam insigni, qui eius lateri assidebat; ij duo infirmum mouere, ut repeteret sæpius illud. Laudetur Dominus noster Iesus Christus, futurum sibi solamini, ac remedio; insuper addidere, nè timeas, breui conualesces, haud morieris nunc. Hæc ergo illo repetente, monent nostri, monent & cognati, ut paulum desisteret ab hac laude, futurum nempe ob frequentem repetitionem, inualido eius corpori non modici detrimenti. Tùm ille: quin potius saluti sunt mihi verba hæc; animumque maximè exhilarant, quoties illa repeto: nec mora, paulò post conualuit, firmisque nunc utitur viribus, non immemor dulcissimorum illorum verborum, quæ

sapissimè cun lætitia iterare solet.

Puer duodecim ferè annorum, graui morbo detinebatur domi, ita vt nec Sacerdotem nostrum videre, nec per alium posset illum euocare. Desiderabat tamen inter Christianos centeri: sed vel negata facultate, vel occasione ablata, patiens erat in tanto morbo, impatiens moræ. Tandem aliquandò euocatus est per alium Pater, qui illuc libenter adit, catechizat puerum, baptizat illum, sacroque perungit oleo, qui latus non minus ob Patris aduentum, quàm ob obtentum diù à se concupitum baptisma, paulò post vitam cum morte foelix commutauit. Simile ferè accidit duab⁹ puellis eiusdem ferè ætatis, sed Christianis iam, quæ percepto sacro oleo, à Deo euocatae sunt, ad æternas nuptias. Illud magis mirum, Sacerdos iter faciens, euocatur, vt adit mulieri cuidam, quæ ob emissum in partu foetum doloribus maximis angebatur: ascendit Pater domum, audit, solaturque infirmam: sed dum de foetu postulat, ostendunt illi super tabulam iacentem recens natum, quem dum mortuum existimarent, domestici prætermiserant, vt matri tantum adessent: At verò cum adhuc viueret, baptizatus est à Patre, paulòque post aperto ore, quasi gratias pro munere ageret, spirans euolauit ad Superos.

Inter ea, quæ anno superiore hinc rapuerant Mindanaenses, effigies fuit quædam eburnea Christi Domini in Cruce pendens: quæ colebatur in Ecclesia: hanc cum videret Hispanus quidam miles, inter captiuos comprehensus, manu gentilis gestari; Christiano Zelo eam arripuit nihil timens: haud -

hanc quaquam, inquit captus, Domini mei effigies
 tuis, tuorumque est manibus malè habenda: simul-
 que effigiem complectens exosculatur, illud ad-
 dens: confido Domine, citò nos liberandos, nec
 frustra: cum enim ad Mindanaum Insulam vnâ cum
 reliquis peruenisset, incidit fortè in hominem, qui
 nostris inseruiebat Patribus, qui Maluci moraban-
 tur, à quo enixè petiit, vt redimeretur, futurus eius
 socius vsque ad Malucum, vbi ille solueret quid-
 quid pro eo exhiberet ibi, accidit res è voto, breui-
 que apud Terrenatem Insulam adiutus ab Hispanis,
 non semel ad Piètas Insulas nauigans, euasit nau-
 fragium, plurimis ex eius sociis suffocatis, accessit
 tandem ad Oètonium, Patrique superiori inquit,
 videsne hanc Christi Domini effigiem? nostin illam?
 hanc tibi restituto maximam Domus Carigaren-
 sis supellectilem, illam quæso, serua, à qua non se-
 mel terra, marique seruatus sum. Lætus re Pater
 effigiem reuerenter accipiens, ad Carigaram misit,
 vbi maiori colenda veneratione, quàm antea in ho-
 nesto loco collocata fuit.

MISSIO AD OGMV-
 cum.

Ogmucum à Mindanaensibus, vti scripsim⁹,
 cum Carigarensi Sede vastatum, diù caruit
 Sacerdote, diù etiam oppidanos non ha-
 buit, sed vbi primùm illuc reuersus est Sacerdos
 noster, statim quasi oues ad Pastorem, quantum
 illum exoptauerint, ostenderunt non oblati tan-
 tum munusculis, non exhibitis solū lætitiæ signis,

N

s

sed

sed Sacramentorum desiderio, sed eorundem frequentia, sed Missarum concionumque auditione, aliisque vel grati animi indiciis, vel sui ipsius profectus signis oblati.

Nobilis quidam grauiter laborans Patrem optabat summoperé, quò sibi in infirmitate consuleret; sed tunc temporis longissimè aberat Sacerdos. Tum ille suis inquit; cadauer, quæso, meum, vbi primum obiero, in Ecclesia condite: non enim per me stat, quominus per sacram confessionem expier. Erat hic magni apud omnes exempli, magnæque vir æstimationis. Verùm crescente morbo, à sensibus emotus est: & tamen fauente illi Deo, licet semimortuus censeretur, haudquaquam excessit è vita, antequam illuc se Sacerdos conferret, qui, sacra vñctione delata, censuerat hominem tunc extra sensus factum nullatenus posse confiteri. Attamen adstante ibi Patre paululum in se reuersus, crimina ritè per confessionem abegit, sacroque perunctus oleo, sensus iterum amisit, secundaque die fœlix vt speramus, interiit.

TINAGONENSIS RESIDENTIA.

SÌa baptismo primùm exordiendum est, trecenti ac viginti octo supra duo millia hoc anno sacro sunt tincti lauacro. E quibus nongentos numerat Capulensis Domus, quæ hoc primum anno exculta, quantam datura sit messem, è futuris Annis litteris Deo fauente, colligemus. Qui verò sacras nuptias ritè celebrarunt, ij supra quingentos censè-

cenſetur. In fide iam firmi, Deoque placere ſtudentes in omnibus adiuuantur. Mancipium quædam mulier habebat infirmum, vnâ cum filio, petiit illa à Domino vtriuſque ſalutem, ſtatimque exaudita eſt. Alter qui in infirmitate baptizatus fuerat, conualuit; hic dum ſolus in concaua arbore remigaret, in fluiui oſtiis ad mare quatrīduo, vrgente vento perſtitit, fame penè enectus, auxilium tamen à Deo poſtulans, facile inde receſſit. Nonnulli, alterius fluminis impellente alluuiæ, ad mare vſque vnâ cum cymba veſti ſunt, euasere aliqui non ſine periculo: qui verò remanſerant, vndis impellentibus, ac vento inuerſo nauigio, in mare proiecti ſunt, vbi per diem ferè integrum ſuſſum, deorſumque acti, vnâ cum trium meſiam infantulo plurima ſubiêre pericula, vndis iſtis, cum iſtis quodam modo præliantibus. Verùm ſub veſperum à Deo exauditi interceſſione B. Virginis immiſſo contrario vento, incolumes ad ripam peruenere, rebus tamen omnibus, quas deferebant, amiſſis.

Deficiente pluuiâ periclitabantur ſata; moniti tamen à Patre Tinagonenſes, vt illam à Domino poſtularent, exaudiendi: ita factum eſt: illam etenim præuia oratione abundanter conſecuti ſunt. Cuiusdam ſata perdebant minutæ quædam beſtiolæ, ſed monente Patre, vt Crucem ibi figeret, morem gerens, vnâ cum vxore, ac mancipiis, erecta Cruce, Dominum ſupplices exorarunt, vt eorum miſereretur. Vix peracta oratione ceſſauere beſtiolæ. Piſcabatur quis in flumine, per totam tamen noctem nihil cepit. Verùm Cruce ſtatim conſecta, erectaque à Deo auxilium petiit, nec mora, quàm

quàm plurimos expiscatus est pisces. Alius in monte fame enectus peribat, sed in genua procumbens cibum à Domino postulat, ibique nullo negotio exauditus est. Aduerso flumine remigabāt duo, sed insequens illos Crocodilus proceræ magnitudinis, non solùm illos aspectu terruit, verùm etiam & Cymbam aqua repleuit, penèq; iam demergebat; eorum tamen alter, vt potuit, saltu è Cymba ad ripam inito, aufugit, alter verò in extremo penè periculo laborans, en bone Deus, inquit, prædane fiam Crocodili, IESVS adfit, MARIAq; simul, sumptoque animo ipso, quem gestabat, remo Crocodilum percutit, qui aufugiens libertatis locum dedit Indo. Gentiles duo Nobiles dum in Domini Natalitiis quædam audiunt, quæ rithmicæ Biraya lingua canebantur de Christi Domini Infantis laboribus, obortis præ pietate lachrymis, tanto puero compassi sunt: qui eorum misertus, adeò ad se eorundem corda conuertit, vt breui ambo cum vxoribus sint initiati baptisate.

Moriebatur quis infirmitate distentus: Verùm nullo modo Sacerdote potiri potuit, fidit ipse Deo moriens, dolensque, ac simul testamento legat, vt vbi primùm illuc peruenerit Sacerdos, exhibeant illi hæredes aureū torquem magni ponderis, quem in Ecclesiæ bonum conuertat. Sed huius exemplum secutus alter, mancipium Ecclesiæ dono dedit. Nobilis quidam, vbi nouit duos è suis luxuriosè viuere, Zelo commot⁹ verè recto, iussit ambos per publicos oppidi calles verberari, quò aliis essent exemplo, poterat ille quidem hoc imperare, siquidem oppidi Caput erat, ac Gubernator.

Quantum

Quantum hic prodesse possint nostri proximorum salutem, iuxta nostræ Societatis morem, illud imprimis ostendit, nostrorum in hac villa commorationem excursionem esse quandam assiduam. Hincque vocati sunt nostri non semel ab Augustiniani Ordinis Patribus, à Clericis aliorum oppidorum Parochis, ut sibi in tanta Indorum messe opitularentur, cuius rei possem litterarum exempla transcribere. Illud tamen non præteribo, nunc Sacerdotem vnum nostrum haud modicum inseruisse Deo in alia quadam excursionem, non exigui ponderis.

Plurimos miserat Philippinarum Præles cum suis Ducibus milites, quò Mindanaenses Indos igne, ferroque consumerent: sed dum illac versus navigationem instituunt, mittitur qui nuntiet, nostros, qui Maluci sunt, fame laborare, carere commilitonibus, armis, aliisque ad bellum necessariis indigere, quibus possint Olandensium hæreticorum impetum frangere, vel sibi saltem cauere. Hic, mutato consilio, mittitur qui classem reuocet, Octoniumque mittat, ituram breui ad Malucum. Parent imperio omnes, exceptis militibus, qui se deceptos aiebant: haudquaquam nauigaturos, si prius nosset se ad Malucum mittendos: hinc plurium luctus, hinc aliorum furor, hinc vniuersorū tristitia, graue aliquid (seditionem puta) minitari videbatur, alios namque angebat vxorum absentia, nonnullorum morbus, vlceraque dolor, haud paucos hostium, marisque pericula; alios rerum suarum quasi perditio affligebat. Siquidem longius ituri, quam decreuerant, depertitam quodam modo pecuniam,

quam

quam amicis crediderant, existimabant. Quare illi, aliisque huiusmodi rationibus permoti, vel fugam meditabantur plurimi, vel aliud quid simile, licet cum vitæ discrimine. Adde iis mœroris signis iuramenta, maledicta, blasphemias, nolle se pacem habere, nolle confiteri (& quidem illuc ad hoc perrexerāt Clerici duo) nolle aliquid agere Christiano dignum; per vim se ad tam longinquam Insulam mitti, deceptos se fuisse à Regiis ministris: quid plura? nihil non moliebantur, quò ab hac secunda nauigatione cessarent. Porro cum Octonienfes Hispani, Indique, duplici Iubileo ante paucos dies potiti, viderentur tunc nostra opera non indigere: in animum sibi induxit Sacerdos vnus è nostris portum adire, cum ipsa villa continentem, ibique præstò esse illis, quos audierat tanto in discrimine versari: reque prius Deo commendata, nihil (itineri se accingens) secum detulit, quippe qui cogitabat emendicato viuere. Haud obstante eius aduersa valetudine, illuc breui properat, maximam conscendit nauem, in qua à totius classis Duce lætus recipitur: nec mora, velle se, ait, nauigaturis inseruire, siquid fortè in se esset, quò posset munus hoc exequi. Accedunt paulatim milites, accedunt nauæ, suas quisque difficultates obiicit. Pater omnibus omnia fit, solatur omnes, paulatimq; eorum corda emulcet: Attamen animum, inquit, prius curandum, siquidem non minora futura erant maris pericula, quàm hæreticorum hostium insidiæ. Haud posse illos Malucum non adire, quid multa? eò breui adducta res est, vt supra trecentos audierit, quosdam totius vitæ, alios octo, decemvè anno-

gum

rum peccata confitentes: quod ut melius exequerentur, hortati unculas aliquot præmisit loco, tempore, personisque congruentes, interim qui in aliis nauibus erant milites, inuidia quadam Christiana commoti, Patrem aliquoties ex ipso nauis carthesio euocarunt: Ut quid (aiebant) vnicam nauem frequentas, Pater? huc etiam perge tristes solaturus. Ergo toties euocatus, dat operam, ut omnes naues inuisat, diu, noctuque aures præbet pœnitentibus, siquidem ei bene aderant in iis, quæ ad victum, habitationemque pertinebant, nec defuere, qui dum missam ad littus celebraret Pater, cœlesti pane partiti sunt. Itaque factum est, ut abeunte illa tristitia, lati omnes starent iam Regiis iussis, detestatisque prioribus criminibus, pro ira lenitas, benedicta pro maledictis, pro blasphemis diuinæ laudes, personarent: fugatæ sunt discordiæ omnes, sopitæ inimicitia, à memoria abiectæ iniuriæ, vindictæ prætermittæ, odia deposita, resque omnes ad eò compositæ sūt, ut quod paulò antè inferno simile videbatur, nunc cœlestem quandam fœlicitatem redoleret.

Dum hæc in portu fierent, non defuit quidam mone aliquo actus, rem tantam vellet perturbare: Unus namque ex Octoniensibus ciuibus domum quandam ædificare tentauit intra domunculæ nostræ angustias; iactatis in vulgus contra nostram Societatem aculeatis quibusdam dictis. Verùm breui nullo nostrorum labore factum est homini satis, resque in melius mutata. Itaque dum Sacerdos noster, si ne suo muneri imposito, omnes bene valere, beneque nauigare precatur, nihil abfuit quin à præcipuis

cipuis classis Praefectis, maximè quidem ab ipso
 omnium Duce, in ipsa classe nauigare cogeretur,
 futurus omnibus solamini, remedio adiumentoq;
 Annuisset quidem Pater, si suum fuisset annuere,
 quippe qui optabat maximè in Olandensium ma-
 nus deuenire, quò desideratâ diù Martyrii palmam
 hoc sibi posset modo comparare: Verùm cum ab-
 sente superiore hoc exequi nequirit, petita ab om-
 nibus venia, oblatisque pro tota classe precibus, in-
 dè processit, classisque solutis velis, suum instituit
 iter: factumque Deo bene fauente, est, vt nauium
 nulla, licet plures ex Olandensibus hæc, illacque ad-
 nauigarent ad prædam, præsidiaque in duabus In-
 sulis haberent munita militibus, in hæreticos ho-
 stes impingeret, quin potius, delatis armis com-
 meatibusque ad Terrenatensem Insulam, nostris
 fuere solatio: deindè Manilam petentes, sine peri-
 culo, quo nequaquam caruere Olandenses, euasere,
 quod hæretici nequaquam euaserunt, qui auli-
 cum Triremi nostra in ipso mari decertare, paulò
 post à nostris (capta eorum Triremi) in seruitu-
 tem redacti sunt octoginta hæretici, vnâ cum totius
 classis hæreticæ Imperatore, qui, vt libertate done-
 tur, offert nostris militibus octuaginta millia Scuta-
 torum, hanc tamen nondum cõsecutus est. Sed ad
 nostros reuertamur, quibus haud tantum fuit curæ
 adesse classi, pedestri enim excursioni vacarunt.
 Sacerdos ergò idem eadem prorsus die, qua sol-
 uit classis, quasi nihil egisset, laboribus tamen præ-
 teritis, nec non & aduersa valetudine fatigat⁹: Dei
 autem, Indorumque propter Deum amore flagrans,
 victusque assiduis Augustinianensis familiae, (cui
 tota